La actual galería alta de la Sala del Tinell en la parte lindante con la Plaza del Rey y el Archivo de la Corona de Aragón muy verosimilmente puede ser identificada con el citado pasaje mandado construir por el rey Martín, galería que debió servir de paso a la real capilla catedralicia que ya nos es conocida.

Finalmente el monarca dispone la apertura de un portal en la pared de aquella gran sala hacia la Puerta de Santa Eulalia que fuese colindante con la parte alta o extrema del palacio asimismo

llamado de Santa Eulalia, en forma tal que aquella puerta mostrase su belleza en toda su integridad y pudiese ser contemplada desde el interior del palacio eulaliano (doc. 6).

Entre el conjunto monumental de edificios que formaban el palacio real mayor barcelonés debía destacar el palacio de Santa Eulalia que ya hemos mencionado. Así lo colegimos de un pago de unas reparaciones realizadas en aquella estancia palatina, por cuenta del rey Ceremonioso simultáneamente a otras obras menores practicadas en otros edificios anexos al real palacio mayor barcelonés³⁶.

* * *

Cerramos este trabajo dedicado a la relación de notas referentes a las dependencias palatinas reales de Barcelona, para perpetuar la memoria de las construcciones desgraciadamente desaparecidas y al mismo tiempo sirvan para valorizar las que aún hoy día subsisten con su actual nobleza como una pequeña demostración de lo que antes debió ser el conjunto monumental de los edificios que formaban el palacio mayor de nuestros gloriosos condes-reyes.

JOSÉ M.^B MADURELL MARIMÓN.

DOCUMENTOS

1

Barcelona, 20 de abril de 1359.

Acta de la recuperación de la corona de la coronación del rey Pedro el Ceremonioso, que había empeñado, la cual le fué restituida en su palacio de Barcelona.

Nos Petrus, etc. Tenore presentis fatemur habuisse et recepisse a vobis ffideli nostro Jacobo de Vilario, campsores Barchinone, quandam coronam auream coronacionis nostre, quam vobis nuper in pignore tradi fecimus in civitate Barchinone, pro certa peccunie quantitate de qua aliquibus personis pro parte nostre curie ditam fecistis; quequidem corona ornata est perulis et lapidibus preciosis per modum infrascriptum. Primo: sunt in circulo dicte corone quinque rose auree et in qualibet

³⁶ «Anal. sacra Tarrac.» 13 (1937-1940) 516, doc. 4.

dictarum rosarum est una margarita magna que vulgariter dicitur maracde, cum quatuor balays parvis, et quatuor puncte diamantum. Item sunt in eodem circulo alie quinque rose in quarum unaquaque sunt duo balays magni, et quatuor margarite parve que vulgariter dicuntur marachdes, quarum una est fracta et deficit de eadem quasi medietas ipsius margarite sive marachdi, et sunt ibidem duodecim perule grosse, et in unaquaque dictarum rosarum sunt quatuor balayets, excepte in una rosa, in qua non sunt nisi tres balayets. Item in dicta corona sunt quinque flores auri sive muroni magni, et in quolibet dictorum florum sive muronorum sunt quinque marachdes et quatuor balays mediocres et due puncte diamantum, et in quolibet dictorum florum sive muronorum sunt octo perule grosse, et in sumitate dicti floris in medio perularum est una margarita modica sive marachde. Item sunt in dicta corona quinque flores parvi sive muroni et in quolibet ipsorum sunt quatuor margarite parve sive marachdes et duo balays parvi et tres perule grosse in sumitate, et in medio trium perularum cuiuslibet muroni est unum balaxet parvum, et in uno dictorum florum sive muronorum parvorum deficit una fulla auri. Est tamen certum quod dictam coronam recepimus nos nostris propriis manibus in nostro palacio Barchinone. Et quare de dicta receptione sumus contenti, mandamus fideli consiliario et magistro rationali curie nostre Berengario de Codinachs vel eius locumtenenti, quod quodcumque notamentum per ipsum vobis factum de corona predicta cancellet totaliter et annullat. Dat. Barchinone XX.^a die aprilis, anno Nativitatis Domini M.^o CCC.^o L. nono. Rex Petrus.

Dominus rex misit signatam et expediendam.

ACA, Reg. 1332, f. 14 v.^o

2

Barcelona, 31 de diciembre de 1360.

Acta de la entrega de un retablo de plata dorada de 3 piezas que el orfebre Pedro Bernés construyó para el rey Pedro.

Nos Petrus, etc. Tenore presentis, recognoscimus vobis ffideli de domo nostra Petro Bernesi, quod tradidistis nobis et in manibus nostris quoddam reetabulum argenteum deauratum in tribus peccis, in quarum una est figurata Anunciatio Beate Marie et ymagine Trium regum, et in alia est ymago Beate Marie tenentis puerun brachio, cum suo tabernaculo a parte superiori. In tercia vero est figurata ystoria Nativitatis Domini et oblatio Simeonis. Quod reetabulum trium peciarum erat ponderis centum viginti trium marcharum et medii quarti uncie, prout de huiusmodi pondere per ffidilem consiliarium nostrum Berengarium de Codinachs, magistrum rationalem curie nostre fuimus literatorie informati, unde renunciantes exceptioni dicti reetabuli, non habiti et non recepti et doli presentem vobis fieri et nostro sigillo iussimus comuniri. Dat. Barchino-

ne ultimo die decembris anno a Nativitate Domini M.^o CCC.^o LX.^o primo. Visa Roma.

Francisco dez Gual, mandato regio facto, per Matheum Adriani, consiliar. et protonot.

Vidit eam dominus re. B. de Bo.

ACA, Reg. 1334, f. 56.

3

Barcelona, 12 de junio de 1361.

El rey Pedro ordena a Guillermo Morey, vice-almirante de Cataluña, entregue a Ramón de Castell un retablo de plata de seis piezas de la capilla real, otro compuesto de dos piezas de plata dorada con esmaltes y la joya conocida por «torre del amor».

Petrus, etc. fideli de consilio nostro Guillelmo Morey, viceamirato Cathalonie. Salutem et gratiam. Cum in illis peccunie quantitibus pro quibus iocalia infrascripta tradita fuerunt vobis pro pignore, et etiam in interesse per nos, vobis pro dictis quantitibus dari promisso certo modo vobis fuerit integre satisfactum. Propterea, vobis dicimus et mandamus quatenus dicta iocalia que sunt ista.

Primo, videlicet sex pecie retrotabuli argenti nostre capelle designate et ponderantes prout sequitur: Prima, namque tabula signata est ex hac littera .A. cum ymaginibus diversis argenti ex parte interiori deauratis, in qua sunt figurate Anunciatio Beate Marie et Passio Jhesu Christi, cum decem et septem lapidibus vitreis virmili coloris, et cum tresdecim lividis, et ponderat inter argentum, lapides et fustem ad pondus marche Perpiniani quadraginta tres marchas et sex uncias. Secunda vero tabula habet hanc litteram .B. cum ymaginibus argenteis deauratis ex parte interiori, continens istorias apparicionis Trium Regum, et qualiter Pilatus lavit manus suas tempore Passionis Jhesu Christi, cum viginti lapidibus vitreis virmiliis et .XVII.^a lividis, ponderans ad dictum pensum Perpiniani, inter argentum, lapides et fustem .XXXVII. marchas et mediam. Tertia autem tabula, habens hanc litteram .C. cum diversis ymaginibus argenteis deauratis, que demoustrant, istoriam Purificacionis Beate Marie, cum viginti tribus lapidibus vitreis virmiliis et duodecim lividis, ponderat ad dictam marcham Perpiniani inter argentum, lapides et fustem quadraginta tres marchas et mediam. Quarta vero tabula habens hanc litteram .D. cum diversis figuris ymaginum ex parte interiori, que representant Passionem Jhesu Christi et Innocencium martirum, cum viginti uno lapide de vitro virnilio et duodecim lividis, ponderat inter argentum, lapides et fustem ad dictam marcham Perpiniani .XXXIX. marchas et mediam. Quintam autem tabula que habet hanc litteram .E. cum diversis ymaginibus argenti deauratis ex parte interiori, denotantibus Deposicionem Jhesu Christi de Cruce et fugam Beate Marie in Egiptum.

cum sexdecim lapidibus vitreis, uno videlicet livido et quindecim virmiliis, ponderat ad dictam marcham Perpiniani, inter argentum, lapides et fustem triginta novem marchas. Et sexta tabula, habens hanc litteram .Ff. cum pluribus ymaginibus argenti deaurati ex parte interiori, continens istorias qualiter Jhesu Christus fuit posito in sepulcro, et Assumptionis Beate Marie cum viginti quatuor lapidibus vitreis virmiliis et tresdecim lividis, ponderat inter argentum, lapides et fustem, ad dictam marcham Perpiniani, triginta novem marchas.

Quequidem tabule designate ut predicatur fuerunt recondite in duobus cofris cohoptis de corio bovis cum suis clavaturis. Et etiam unum castrum argenti vocatum Castrum Amoris, deauratum et smaltatum cum quadam tacea argentea, que in ea est cum suo cohoptorio, deaurato interius et exterius, et smaltatus cum septem smaltis intus dictam taceam, et aliis septem intus cohoptorium ipsius tacee, in quo cohoptorio est figuratum unum campanerium vel cimborium, pes cuius castri est viridis et smaltatus, et subtus dictum pedem sunt figurati tres homines argenti deaurati qui sustinent dictum pedem et etiam castrum predictum, et supra dictum pedem sunt figurati tres homines armati, de argento deaurato cum singulis balistis. Sunt etiam tres turres circa turrem maiorem dicti castri deaurati cum fenestris. Turris autem maior est deaurata et smaltata cum turribus parvis et mantelletis lividis et smaltatis in altum. Et in capite dicte turris maioris est figuratus quidam pes argenti in quo sedet dicta tacea cum tribus baboyns habentibus alas. Sunt etiam ibi sex platonii argenti deaurati demonstrautes homines laceratos. Est etiam in dicto castro quidam sortitor aque argenti deauratus et smaltatus viridis, in pede cuius sortidor est figuratum quoddam çafaregium argenti deauratum et smaltatum intus et foris, et intus dictum çafaregium sunt figurate quatuor persone se balneantes, et in medio dicti çafaregii est quedam brancha argenti cum aliquibus turretis argenti deauratis que sustinent unam pilam cristalli, supra quam pilam cristalli est quodam cimborium argenti deauratum, cum uno angelo argenti qui tenet quandam canonem per quem videtur aqua emanare. Et circa dictum çafaregium sunt figurata quatuor cimboria magna et alia quatuor parva. Quodquidem castrum sic designatum ponderat ad marcham Barchinone sexaginta quatuor marchas et quatuor uncias. Et est reconditum in quodam stogio corii nigri.

Item due pecie retrotabuli fustee cohopte argento deaurato et smaltato. Et in prima est figurata istoria Anunciacionis Beate Marie. Et ponderat ista ad dictam marcham inter fustem et argentum quadraginta marchas et quinque uncias. Et altera pecia continet istoriam Partus et Purificacionis Beate Marie et ponderat ad dictam marcham, inter fustem et argentum, quadraginta marchas tres uncias et mediam.

Tradatis et deliberetis dilecto consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Ulzinellis, militi, legumque doctori, qui ipsa de mandato nostro est traditurus fideli nostro Raymundo de Castell, subcamerario illustre Elionoris, regine Aragonum, coniugis nostre carissime. Mandautes per hanc eandem magistro rationali curie nostre et alii seu aliis ad quem seu

quos id spectet, quod per hostensionem presentis, cancellent quodcumque notamentum quod ipsis fecerint vobis racione predicta. Dat. Barchinone .XII.^a die Junii, anno a Nativitate Domini .M.^o CCC.^o LX.^o quarto. Visa Roma.

Dominus rex mandavit michi Thomas de Canell.

ACA, Reg. 1340, f. 66.

4

Zaragoza, 16 de enero de 1381.

Comunicación del rey de Aragón, Pedro IV, dirigida al lugarteniente de maestro racional de su corte Bernardo dez Coll dando cuenta de haber recibido la vajilla de plata conservada en el archivo de las puertas ferradas del palacio real mayor de Barcelona.

Lo Rey.

Per tenor de la present atorgam a vos en Bernat dez Coll, tinent loch de maestre racional de la nostra cort: Que de la vaxella d'argent que vos tenits nostra en l'archiu de les portes ferrades qui es dins lo palau nostre major de Barchinona, havets feta liurar a nos una taula de jaspí encastada en argent, esmaltada, ab perles ab .IIII. peus d'argent e ab .IIII. leonets qui sostenen la dita taula, lavadiçes. Item nos havem fetes liurar dues trompes d'argent en que ha .VI. canons ab senyal de Cicilia en los caps. E pesen a march de Leyda .XIII. marches d'argent daurats esmaltats en los peus e en los costats e en les orelleres ab .I. gran esmalt en lo mig de cascun dels dits barrals ab diverses ymages e ab correges de sanastre e ab lurs cadenes d'argent. E pesen entre amdores a march de Barchinona .XLVI. marches .VI. unçes, encloses en lo dit pes sengles caps d'argent daurats, que ha en los dits .II. barrals qui's tenen en les dites cadenes d'argent. Item nos havets feta liurar una caixa gran ab senyal de Cicilia en que son les dites, les qual totes coses dessus dites nos havem reebudes en la nostra Aljafaria de la ciutat de Saragoça on les nos havets trameses per manament nostre a vos fet ab letra nostra signada de nostre propia ma. Dat. en Saragoça a .XXVI. de deembre en l'any M.CCC.L.XXI.

En testimoni de la qual cosa havem feta a vos la present ab nostre sagell secret sagellada e de nostra propia ma signada. Dada en Saragoça a .XVI. dies de janer de l'any de la Nativitat de Nostre Senyor .M.CCC.L.XXXI. Rex Petrus.

Dominus rex mandavit michi
Bernardo Michaeli.